
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Elenco dei Presidenti di Commissione IeFP di cui alla Dgr 
202/2014: Approvazione criteri. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore istruzione e diritto allo studio
Dipartimento Competente Vice direzione generale formazione e istruzione
Soggetto Emanante Michele SCARRONE
Responsabile Procedimento Sonya VIGNOLO
Dirigente Responsabile Michele SCARRONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 e ss.mm. (sistema educativo regionale di 
istruzione, formazione e orientamento) e in particolare l’articolo 28, comma 1, che afferma la 
titolarità della Regione nel programmare l’offerta sussidiaria di percorsi di istruzione e 
formazione professionale presso gli istituti professionali di Stato, al fine di integrare, ampliare e 
differenziare il piano dell’offerta formativa per l’assolvimento dell’obbligo di istruzione e del 
diritto-dovere all’istruzione e formazione realizzato dagli organismi accreditati;

VISTA la legge regionale 30 novembre 2016, n. 30: “Istituzione dell’Agenzia Regionale per il 
Lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale”, 
con la quale, a far data dal 1 gennaio 2017, ALFA succede ad ARSEL a titolo universale in tutti 
i suoi rapporti attivi e passivi;

VISTA la deliberazione di Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2, recante “Piano triennale 
regionale dell’Istruzione, della Formazione e del Lavoro”, prorogato ai sensi dell’articolo 56, 
comma 4, della legge regionale 18/2009;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 settembre 2015 n. 1029 di “Designazione di 
ARSEL Liguria (ora ALFA) quale Organismo Intermedio e approvazione dello schema di 
accordo ai sensi dell’art. 123 del Reg.(UE)1303/2013 tra l’Autorità di Gestione del PO FSE 
2014/2020 e ARSEL, in qualità di Organismo Intermedio”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 16 aprile 2021, n. 314: “Nomina di ALFA Liguria a 
Responsabile esterno del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 per le 
attività di Organismo Intermedio del POR FSE 2014-2020 attribuite dalla l.r. 30/2016 e 
dallad.G.R. 1029/2015;

RILEVATO che il comma 3 dell’articolo 29 della citata legge regionale 18/2009 affida ad ALFA 
l’attuazione e la gestione amministrativa dei percorsi di istruzione e formazione professionale;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla costituzione delle Commissioni di valutazione 
relative alle sessioni di esame di tutti i percorsi e all’individuazione del Presidente delle 
Commissioni come garante della terzietà nell’ambito della composizione del gruppo di 
valutazione;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’individuazione dei Presidenti delle Commissioni 
nell’ambito di un elenco di persone disponibili e fornite dei prescritti requisiti;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 febbraio 2014 n. 202 di approvazione del progetto 
“Creazione elenco on line dei Presidenti di Commissione IeFP”, con cui veniva affidato ad 
ARSSU Liguria (oggi ALFA) la realizzazione di detto progetto per individuare i candidati titolati 
a svolgere le funzioni di Presidente presso gli Istituti professionali di Stato impegnati a svolgere 
esami di qualifica in sussidiarietà integrativa;

VISTO il decreto dirigenziale 5 maggio 2014 n. 1109 con cui è stato approvato il format del 
dispositivo di selezione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 20 marzo 2015 n. 348 “Albo on line dei 
Presidenti di Commissioni IeFP”;

VISTI i successivi decreti dirigenziali 20 marzo 2015 n. 691, 8 marzo 2016 n. 970 ,24 marzo 
2017, n. 694 e 5 marzo 2018 n. 968, 21 febbraio 2019 n.808, 28 gennaio 2020, n. 553, 5 febbraio 
2021, n. 623, 16 febbraio 2022, n. 879, disciplinanti i criteri di selezione delle candidature per 
gli anni scolastici successivi;

VISTO il decreto del Dirigente di Alfa 27 aprile 2022, n. 952 ad oggetto: ”Approvazione Elenco 
dei Presidenti di Commissione di IeFP -anno scolastico/formativo 2021/2022 - a seguito dei 
controlli ai sensi



dell’art. 71 del DPR 28/12/2000 n. 445”

RITENUTO opportuno, per le sessioni degli esami di IeFP dell’anno scolastico 2022/2023 e per 
i successivi anni scolastici, utilizzare l’elenco dei nominativi approvato con il summenzionato 
atto, opportunamente aggiornato con eventuali nuove iscrizioni e/o cancellazioni;

CONSIDERATO pertanto che, a partire dal corrente anno scolastico 2022/2023 e per gli anni 
scolastici futuri, il Settore Istruzione e Diritto allo Studio, per le sessioni estiva e autunnale degli 
esami di qualifica IeFP (III anno) e di diploma Tecnico di IeFP (IV anno), nonché per eventuali 
ulteriori per eventuali commissioni suppletive, si avvarrà dell’Elenco dei Presidenti di 
Commissione IeFP sopra menzionato;

RITENUTO opportuno, al fine di poter gestire in modo funzionale e efficace la nomina delle 
Commissioni, tenere in considerazione il criterio di rotazione, così come previsto dalla legge 6 
novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RITENUTO opportuno, anche in considerazione dei principi di efficacia ed economicità,  definire 
in modo puntuale le specifiche relative all’organizzazione e alla gestione dell’Elenco dei 
Presidenti di Commissione, nonché l’elenco dei ruoli a partire dai quali sia consentito accedere 
all’iscrizione allo stesso;

DATO ATTO che le summenzionate specifiche sono descritte negli allegati A) e B), facenti parte 
integrante e necessaria del presente atto;

RITENUTO di confermare ALFA quale gestore del citato Elenco conferendole mandato per 
aggiornamento dello stesso, che nello specifico provvederà all’esame delle domande pervenute, 
all’effettuazione degli opportuni controlli e alle eventuali cancellazioni;

DATO ATTO che le nuove iscrizioni e cancellazioni dovranno avvenire attraverso l’utilizzo di 
appositi moduli, compilati dai soggetti interessati, che saranno approvati da ALFA e resi 
disponibili on- line;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di utilizzare l’Elenco dei Presidenti di Commissione IeFP per le sessioni di esame di 
qualifica IeFP (III anno) e di diploma Tecnico di IeFP (IV anno), nonché per eventuali 
ulteriori per eventuali commissioni suppletive, che si svolgeranno a partire dal corrente 
anno scolastico 2022/2023 e negli anni scolastici futuri;

2. di confermare ALFA quale soggetto gestore del summenzionato Elenco dei Presidenti di 
Commissione IeFP, conferendole il mandato per aggiornamento dello stesso: nello 
specifico ALFA dovrà provvedere all’esame delle domande pervenute, all’effettuazione 
degli opportuni controlli e alle eventuali cancellazioni;

3. di stabilire che eventuali nuovi soggetti che volessero iscriversi o cancellarsi dall’Elenco 
di cui al punto 1) dovranno utilizzare appositi moduli messi a disposizione da ALFA;

4. di dare atto che le specifiche relative all’organizzazione e alla gestione dell’Elenco dei 
Presidenti di Commissione sono dettagliate nell’allegato A), facente parte integrante e 
necessaria del presente atto;



5. di definire altresì l’elenco dei ruoli a partire dai quali sia consentito accedere all’iscrizione 
all’elenco, secondo il modello allegato, parte integrante e necessaria del presente atto 
(Allegato B);

6. di dare atto che le specifiche stabilite nei summenzionati Allegati A) e B), di cui ai punti 
4. e 5., del presente atto, restano valide a partire dal corrente a.s. 2023/20 per gli anni 
scolastici futuri;

7. di provvedere con successivo atto del Dirigente, qualora si rendesse necessario, alla 
eventuale modifica di quanto stabilito con il presente atto; 

8. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



1 
 

Allegato A 
 

Sommario 
1. Requisiti di ammissione ............................................................................................................................ 1 

2. Termini e modalità di presentazione della domanda di ammissione ..................................................... 1 

3. Ammissibilità delle domande di candidatura .......................................................................................... 2 

4. Iscrizione nell’elenco e criteri di nomina ................................................................................................. 2 

5. Decadenze, revoche, rinunce degli iscritti all’Elenco dei Presidenti ....................................................... 3 

6. Informativa privacy ................................................................................................................................... 3 

 

*** 

1. Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di candidatura per l’inserimento nell’Elenco dei Presidenti di Commissione 

d’esame di IeFP i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di un altro Stato membro dell’Unione europea; 

b) assenza di condanne penali, di procedimenti penali in corso, interdizione o altre misure che escludono la 

costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica amministrazione, ai sensi delle vigenti disposizioni di 

legge; 

Inoltre, i soggetti che intendono candidarsi all’inserimento nell’Elenco dei Presidenti di Commissione 

d’esame devono alternativamente essere in possesso di: 

 un diploma di scuola secondaria di secondo grado e ricoprire uno dei ruoli indicati nell’apposito paragrafo 

dell’Allegato B; 

 un diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento oppure di un diploma di laurea triennale, 

specialistica o magistrale secondo il nuovo ordinamento e ricoprire uno dei ruoli indicati nell’apposito 

paragrafo dell’Allegato B. 

I soggetti già iscritti al precedente Elenco dei Presidenti di Commissione d’esame di IeFP sono da considerarsi 

automaticamente inseriti nel nuovo Elenco. 

2. Termini e modalità di presentazione della domanda di ammissione 

I soggetti interessati all’inserimento nell’Elenco dei Presidenti di Commissione d’esame di IeFP possono 
presentare la propria domanda di candidatura in qualsiasi momento dell’anno. 

Le domande di candidatura pervenute entro le ore 23:59 del 31 marzo sono valide per l’anno scolastico e 
formativo in corso. 

Le domande di candidatura pervenute a partire dal 1 aprile restano comunque valide, ma sono considerate 
per l’anno scolastico e formativo successivo a quello della presentazione della domanda. 

Allegato numero 1



2 
 

Al fine di presentare le proprie domande di candidatura, i soggetti interessati dovranno utilizzare un apposito 
modulo messo a disposizione dall’Agenzia per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA). 

 

3. Ammissibilità delle domande di candidatura 

Le domande di candidatura sono ritenute ammissibili se: 

 presentate da soggetti in possesso dei requisiti di ammissione richiesti, così come indicato al paragrafo 

n. 1; 

 presentate utilizzando l’apposito modulo messo a disposizione da ALFA, così come indicato al paragrafo 

n. 2; 

 opportunamente corredate delle informazioni e dei documenti richiesti. 

 

4. Iscrizione nell’elenco e criteri di nomina 

ALFA svolgerà una procedura istruttoria sulle domande di candidatura pervenute. Ed effettuerà la verifica 
dell’effettiva sussistenza dei requisiti richiesti e la veridicità delle dichiarazioni fornite, nella misura di almeno 
il 5%, mediante estrazione a campione. In caso di esito negativo, l’iscrizione all’Elenco è revocata. 

L’elenco aggiornato dei Presidenti di Commissione d’esame di IeFP è pubblicato, di norma, entro la prima 
settimana di  maggio di ogni anno sul sito www.alfaliguria.it. 

L’iscrizione nell’Elenco dei Presidenti di Commissione non implica necessariamente la nomina dei soggetti 
inseriti nell’Elenco. 

L’individuazione e la nomina del Presidente di Commissione avvengono nel rispetto dei seguenti princìpi: 

1) economicità, nella misura in cui la selezione tiene conto della prossimità della residenza dei Presidenti 

alla sede di svolgimento dell’esame e della preferenza indicata al momento della presentazione della 

domanda di candidatura; 

2) rotazione degli incarichi, anche al fine di consentire il progressivo coinvolgimento di tutti gli iscritti 

disponibili. 

Nei casi particolari in cui la nomina dei Presidenti di Commissione presenta un carattere di urgenza, la 

Regione si riserva di procedere alla selezione degli stessi Presidenti in deroga ai principi sopra elencati. 

La nomina avviene secondo le vigenti disposizioni di legge in materia di trasparenza e incompatibilità degli 

incarichi e sulla base delle effettive necessità di costituzione delle Commissioni di esame. 

All’interno dell’Elenco dei Presidenti possono essere inseriti anche Dirigenti e/o funzionari regionali e delle 

agenzie ALFA e ALISEO, delle Province o della Città metropolitana che hanno manifestato il proprio interesse 

entro i termini consentiti. 

 

 

 

http://www.alfaliguria.it/


3 
 

 

5. Decadenze, revoche, rinunce degli iscritti all’Elenco dei Presidenti 
 

L’esclusione dall’Elenco regionale dei Presidenti di Commissione d’esame di IeFP avviene al verificarsi di uno 
dei seguenti casi: 
 
- rinuncia del soggetto iscritto che avviene tramite: 

o compilazione e restituzione ad ALFA di un apposito modulo di disiscrizione messo a disposizione 
da ALFA stessa; 

o a seguito di reiterata indisponibilità a svolgere la funzione di Presidente di Commissione, 
mancato invio di un apposito modulo da parte del soggetto iscritto all’Elenco ad ALFA entro il 
termine comunicato da ALFA stessa; 
 

- perdita dei requisiti di ammissione come indicato al paragrafo “1. Requisiti di ammissione”; 

- accertamento di gravi irregolarità nello svolgimento della funzione di Presidente, anche attraverso i 

verbali degli esami di cui alla Disciplina degli Esami; 

- assenza alla sessione d’esame senza previa comunicazione agli Uffici preposti. 

6. Informativa privacy  
L’informativa di seguito riportata dovrà essere allegata alla domanda di candidatura e debitamente 

sottoscritta dal richiedente 

 

  

INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Art. 14 del Nuovo Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR)  

Prima di procedere al trattamento dei Suoi dati, come richiesto dal Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati Personali dell'Unione Europea (GDPR 2016/679, articolo 14), La informiamo che i Suoi dati personali, 

ottenuti presso ALFA - Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (Responsabile del 

Trattamento) sono oggetto da parte di Regione di trattamento sia in forma cartacea sia elettronica per le 

finalità di seguito indicate. 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE INTERNO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il Titolare del Trattamento è Regione Liguria (di seguito “Regione”), con sede legale in via Fieschi 15 – 16121 

Genova.  

In tale veste essa è responsabile di garantire l’applicazione delle misure organizzative e tecniche necessarie 

e adeguate alla protezione dei Suoi dati. 

Regione ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) ai sensi 

degli artt. 37 e ss. del Regolamento, domiciliato presso la sede di Regione. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati potrà essere contattato per questioni inerenti al trattamento dei 

dati dell’Interessato, ai seguenti recapiti rpd@regione.liguria.it; protocollo@pec.regione.liguria.it; tel.: 010 

54851. 

mailto:rpd@regione.liguria.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it


4 
 

 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO 

  

1. Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei dati personali avviene, per le finalità di seguito descritte, in conformità alla vigente 

normativa in materia di Privacy, pertanto Regione si impegna a trattarli secondo principi di correttezza, 

liceità, trasparenza, nel rispetto delle finalità di seguito indicate, raccogliendoli nella misura necessaria ed 

esatta per il trattamento, utilizzandoli solo da personale allo scopo autorizzato.  

La base giuridica del trattamento si identifica nella necessità di adempiere ad un obbligo legale al quale è 

soggetto il titolare del trattamento e per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.  

Il trattamento avverrà in modalità cartacea e mediante strumenti informatici con profili di sicurezza e 

confidenzialità idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza nonché ad evitare accessi non autorizzati ai 

dati personali. 

2. Scopo principale 

I dati personali sono trattati nell’ambito delle attività di Regione per consentire la partecipazione al 

procedimento di istruttoria, selezione, assegnazione ed eventuale erogazione dei corrispettivi ad oggetto: 

“Elenco dei Presidenti di Commissione IeFP” e per tutti gli adempimenti ad esso connessi. 

Il trattamento dei dati personali per l’esercizio delle finalità di cui sopra sarà effettuato in conformità alle 

disposizioni del Regolamento e del D.lgs 196/2003 e s.m.i., e non è necessario specifico consenso. 

 

3.  Categorie di dati  

I dati personali ottenuti da ALFA - Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento, in qualità 

di Responsabile del Trattattamento, sono: 

- dati comuni (che si utilizzano tutti i giorni: dati anagrafici, dati fiscali, dati economici, dati 

professionali); 

- dati giudiziari, relativi a condanne penali e reati nonché di procedimenti penali in corso. Il 

conferimento dei dati giudiziari sarà limitato alle sole circostanze per le quali esso è richiesto per 

motivi di conduzione dei compiti istituzionali di Regione. 

Nel caso di dati particolari il trattamento è effettuato in quanto necessario per motivi di interesse pubblico 

rilevante, che deve essere proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l’essenza del diritto alla 

protezione dei dati e prevedere misure appropriate e specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli 

interessi dell’interessato; 

 

4. Eventuali destinatari o categorie di destinatari  

I dati personali raccolti e le informazioni relative a soggetti a Lei collegati, potranno essere comunicati per le 

medesime finalità di cui sopra, alle seguenti categorie di destinatari: 

 Altri Soggetti eventualmente incaricati da Regione Liguria per adempiere alla normativa vigente; 

 Enti e soggetti coinvolti nella gestione del trattamento; 



5 
 

 Fornitori di servizi, nonché professionisti e/o consulenti, del cui supporto Regione si avvale per 

finalità strettamente correlate a quelle della raccolta e del successivo trattamento 

 Enti scolastici, Autorità Pubbliche, Organi di Pubblica Sicurezza e di Polizia Giudiziaria, nei modi enei 

casi previsti dalla legge.  

Con specifico riferimento a persone, società, associazioni o studi professionali prestino servizi o attività di 

assistenza e consulenza o forniscano servizi alla Regione,  essi saranno nominati, da parte del Titolare del 

Trattamento, Responsabili Esterni al Trattamento dei dati personali ai sensi dell’Articolo 28 del GDPR, 

mediante atto di nomina dedicato, con indicazione delle modalità di trattamento e delle misure di sicurezza 

che essi dovranno adottare per la gestione e la conservazione dei dati personali di cui la Regione è Titolare. 

I dati personali oggetto della presente informativa, qualora sia necessario per le finalità di cui sopra, saranno 

portati altresì a conoscenza dei dipendenti di Regione, autorizzati al trattamento da parte del Titolare. 

 

5. Natura del trattamento 

Si ricorda che il trattamento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento della rispettiva finalità di trattamento; 

un eventuale rifiuto a fornirli o la comunicazione errata di una delle informazioni necessarie ha come 

conseguenze: a) l’impossibilità per il Titolare di garantire la congruità del trattamento stesso in relazione o in 

occasione del quale i dati sono forniti; b) la possibile mancata corrispondenza dei risultati del trattamento 

stesso agli obblighi imposti dalla normativa fiscale, amministrativa, o del lavoro cui esso è indirizzato. 

Il conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa potrà 

essere comunque necessario qualora tali dati personali siano connessi o strumentali al trattamento; in tal 

caso l'eventuale rifiuto di fornirli potrebbe comportare l'impossibilità di eseguire correttamente il rapporto 

in essere. 

 

6. Modalità di trattamento e periodo di conservazione dei dati 

Il trattamento avverrà con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, nel rispetto di 

quanto previsto dal Capo II (Principi) e dal Capo IV (Titolare del trattamento e responsabile del trattamento) 

del Regolamento. 

Il trattamento potrà essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire 

o trasmettere i dati stessi e, comunque, sarà eseguito nel rispetto delle disposizioni del Codice Privacy, dei 

relativi regolamenti attuativi e del Regolamento Europeo. 

Nel caso in cui siano acquisiti dati che la legge definisce “categorie particolari di dati personali”, in quanto gli 

stessi sono idonei a rilevare (a titolo meramente esemplificativo) uno stato di salute, l’adesione a sindacati, 

le convinzioni religiose, tali dati saranno trattati – oltre a quanto già precisato in via generale per tutti i dati 

– nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento. 

Nel caso in cui costituiscano oggetto di trattamento i dati personali idonei a rivelare l’eventuale esistenza di 

condanne penali nonché di procedimenti penali in corso di cui al D.P.R. 14/11/2002 n. 313 e ss. mm. e ii. 

(“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di casellario giudiziale, di anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti (Testo A)”); tali dati saranno trattati 

– oltre a quanto già precisato in via generale per tutti i dati – nel rispetto dei principi di cui all’art. 10 del 

Regolamento. 

Il trattamento dei Suoi dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4, n. 2) del 

Regolamento, cui si rimanda per ogni utile finalità.  



6 
 

In relazione alle diverse finalità e agli scopi per i quali sono stati raccolti, i dati personali saranno conservati 

per il tempo previsto dalla normativa applicabile, per un periodo di tempo non superiore a quello necessario 

al conseguimento delle finalità sovra indicate, e ai sensi delle norme previste per la conservazione degli atti 

cui i dati personali si riferiscono. 

Al termine di tale periodo, i dati saranno in tutto o in parte cancellati automaticamente (ai sensi della 

normativa applicabile) o resi in forma anonima in maniera permanente. 

 

7. Trasferimento dei dati all’estero 

La gestione e la conservazione dei dati personali avverrà su server, ubicati all’interno dell’Unione Europea, di 

Regione e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento. 

I dati non sono oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea.  

 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

 

Con riferimento ai dati trattati da Regione, l’interessato può esercitare in qualsiasi momento i diritti di cui 

agli articoli 15, 16, 17, 18, e 21 del Regolamento. 

In particolare: 

(a) la possibilità di ottenere da Regione Liguria la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che La 

riguardano, ed in questo caso, l’accesso alle seguenti informazioni:  

• Finalità del trattamento, 

• Categorie di dati personali trattati, 

• Destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 

particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

• Periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo;  

• Qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro 

origine; 

• L'esistenza di un processo decisionale automatizzato e, in tali casi, informazioni significative sulla 

logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per l'interessato; 

• L'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento verso paesi terzi o 

organizzazioni internazionali; 

 La fonte da cui hanno origine i dati personali e, se del caso, l’eventualità che i dati provengano da 

fonti accessibili al pubblico. 

(b) In aggiunta, l’interessato ha il diritto di:  

• ottenere l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei Suoi dati, la cancellazione, nei termini 

consentiti dalla normativa, oppure chiedere che siano anonimizzati, la limitazione del trattamento, 

ed ha diritto di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali che 

La riguardano; 

• Revocare il proprio consenso, qualora previsto. 

 
 



7 
 

A tal scopo, Regione invita a presentare in maniera gratuita, la richiesta per iscritto, comprensiva di data e 

firma, trasmettendola a mezzo e-mail, al seguente indirizzo di posta elettronica 

vicedg.formazione.istruzione@regione.liguria.it utilizzando il modulo predisposto da Regione al fine di 

agevolare l’esercizio dei diritti sopra citati e rinvenibile all’indirizzo 

https://www.regione.liguria.it/component/publiccompetitions/document/43223.html?view=document&id

=43223:moduli-per-esercizio-diritti&Itemid=11387 

Regione si impegna a rispondere alle richieste nel termine di un mese, salvo caso di particolare complessità, 

per cui potrebbe impiegare massimo 3 mesi. In ogni caso, la Regione provvederà a spiegare il motivo 

dell’attesa entro un mese dalla sua richiesta. 

L’esito della richiesta verrà fornito per iscritto o su formato elettronico. Nel caso chieda la rettifica, la 

cancellazione nonché la limitazione del trattamento, la Regione si impegna a comunicare gli esiti delle 

richieste a ciascuno dei destinatari dei suoi dati, salvo che ciò risulti impossibile o implichi uno sforzo 

sproporzionato. 

Si ricorda che la revoca del consenso, non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso prima 

della revoca. 

Regione specifica che le potrà essere richiesto un eventuale contributo qualora le sue domande risultino 

manifestamente infondate, eccessive o ripetitive; a tal proposito Regione si è dotata di un registro per 

tracciare le sue richieste di intervento. 

L’interessato può altresì proporre, in qualunque momento, un reclamo all’Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali, i cui recapiti sono rinvenibili sul sito www.garanteprivacy.it. 

 

 

****** 

Attestazione di presa visione e lettura dell’informativa 

Ai sensi della sovra indicata informativa, io Sottoscritto/a ____________________________________ 

Con la sottoscrizione della presente informativa, il/la Sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto, in applicazione 

dell’art. 14 del Regolamento, idonea e completa informativa circa le norme concernenti la tutela dei dati 

personali ed ai diritti riconosciuti all’interessato. 

 

Lì e data          Firma 

__________________________________   __________________________________ 

 

 

mailto:vicedg.formazione.istruzione@regione.liguria.it
http://www.garanteprivacy.it/


Pagina 1 di pagine 3 

 

Allegato B 

Elenco dei ruoli ricoperti dai soggetti che possono presentare domanda di iscrizione 
nell’Elenco dei Presidenti di Commissione d’esame di IeFP. 

Titolo di studio: Diploma di scuola secondaria di secondo grado 

- Dirigente scolastico di scuola statale incaricato  
- Dirigente scolastico di scuola paritaria incaricato  
- Direttore di sede operativa di formazione professionale accreditata dalla Regione Liguria di ruolo  
- Direttore di sede operativa di formazione professionale accreditata dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Docente di scuola Primaria Statale o Paritaria di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici precedenti alla 

presentazione della domanda 
- Docente di scuola Primaria Statale o Paritaria in quiescenza  
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado statale di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici precedenti alla 

presentazione della domanda 
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado statale in quiescenza  
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado paritaria di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici precedenti 

alla presentazione della domanda 
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado paritaria in quiescenza  
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado abilitato e inserito nelle graduatorie utili ai fini dell’immissione in ruolo  
- Coordinatore di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria di ruolo  
- Coordinatore di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Tutor di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria di ruolo  
- Tutor di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Docente di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria di ruolo  
- Docente di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente Regione Liguria di ruolo o a contratto  
- Dirigente Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente Ente Locale di ruolo o a contratto  
- Dirigente Ente Locale in quiescenza  
- Dirigente Ente settore regionale allargato della Regione Liguria di ruolo o a contratto  
- Dirigente Ente settore regionale allargato della Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente Ente strumentale Regione Liguria di ruolo o a contratto  
- Dirigente Ente strumentale Regione Liguria in quiescenza  
- Funzionario Regione Liguria di ruolo  
- Funzionario Regione Liguria in quiescenza  
- Funzionario Ente Locale di ruolo  
- Funzionario Ente Locale in quiescenza  
- Funzionario Ente del settore regionale allargato della Regione Liguria di ruolo  
- Funzionario Ente del settore regionale allargato della Regione Liguria in quiescenza  
- Funzionario Ente strumentale della Regione Liguria di ruolo  
- Funzionario Ente strumentale della Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente universitario di ruolo o a contratto  
- Dirigente universitario in quiescenza  
- Funzionario universitario di ruolo  
- Funzionario universitario in quiescenza  
- Dirigente Tecnico MIUR di ruolo  
- Dirigente Tecnico MIUR in quiescenza  
- Occupato (imprenditore) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 

2019 n. 155/CSR  
- Occupato (lavoratore dipendente) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° 

agosto 2019 n. 155/CSR  
- Occupato (artigiano) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 2019 

n. 155/CSR  
- Occupato (commerciante) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 

2019 n. 155/CSR  
- Occupato (libero professionista) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° 

agosto 2019 n. 155/CSR 
  

Allegato numero 2



Pagina 2 di pagine 3 

 

Titolo di studio: Diploma di laurea (vecchio o nuovo ordinamento) 

- Dirigente scolastico di scuola statale secondaria di 1° e 2° grado di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici 
precedenti alla presentazione della domanda 

- Dirigente scolastico di scuola statale secondaria di 1° e 2° grado in quiescenza  
- Dirigente scolastico di scuola statale incaricato  
- Docente di scuola Primaria Statale o Paritaria di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici precedenti alla 

presentazione della domanda 
- Docente di scuola Primaria Statale o Paritaria in quiescenza  
- Dirigente scolastico di scuola secondaria di 1° e 2° grado paritaria di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici 

precedenti alla presentazione della domanda 
- Dirigente scolastico di scuola secondaria di 1° e 2° grado paritaria in quiescenza  
- Dirigente scolastico di scuola paritaria incaricato  
- Direttore di sede operativa di formazione professionale accreditata dalla Regione Liguria di ruolo  
- Direttore di sede operativa di formazione professionale accreditata dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado statale di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici precedenti alla 

presentazione della domanda 
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado statale in quiescenza  
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado paritaria di ruolo o a tempo determinato nei cinque anni scolastici precedenti 

alla presentazione della domanda 
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado paritaria in quiescenza  
- Docente di scuola secondaria di 1° e 2° grado abilitato e inserito nelle graduatorie utili ai fini dell’immissione in ruolo  
- Coordinatore di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria di ruolo  
- Coordinatore di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Tutor di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria di ruolo  
- Tutor di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Docente di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria di ruolo  
- Docente di organismo formativo accreditato dalla Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente Regione Liguria di ruolo o a contratto  
- Dirigente Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente Ente Locale di ruolo o a contratto  
- Dirigente Ente Locale in quiescenza  
- Dirigente Ente settore regionale allargato della Regione Liguria di ruolo o a contratto  
- Dirigente Ente settore regionale allargato della Regione Liguria in quiescenza  
- Dirigente Ente strumentale Regione Liguria di ruolo o a contratto  
- Dirigente Ente strumentale Regione Liguria in quiescenza  
- Funzionario Regione Liguria di ruolo  
- Funzionario Regione Liguria in quiescenza  
- Funzionario Ente Locale di ruolo  
- Funzionario Ente Locale in quiescenza  
- Funzionario Ente del settore regionale allargato della Regione Liguria di ruolo  
- Funzionario Ente del settore regionale allargato della Regione Liguria in quiescenza  
- Funzionario Ente strumentale della Regione Liguria di ruolo  
- Funzionario Ente strumentale della Regione Liguria in quiescenza  
- Docente Universitario di ruolo  
- Docente Universitario in quiescenza  
- Dottorando  
- Ricercatore universitario di ruolo  
- Ricercatore universitario in quiescenza  
- Dirigente universitario di ruolo o a contratto  
- Dirigente universitario in quiescenza  
- Funzionario universitario di ruolo  
- Funzionario universitario in quiescenza  
- Dirigente Tecnico MIUR di ruolo  
- Dirigente Tecnico MIUR in quiescenza  
- Occupato (imprenditore) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 

2019 n. 155/CSR  
- Occupato (lavoratore dipendente) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° 

agosto 2019 n. 155/CSR  
- Occupato (artigiano) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 2019 

n. 155/CSR  



Pagina 3 di pagine 3 

 

- Occupato (commerciante) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 
2019 n. 155/CSR  

- Occupato (libero professionista) nelle aree professionali riconducibili ai percorsi IeFP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 1° 
agosto 2019 n. 155/CSR 



Identificativo atto: 2023-AM-1432

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Istruzione ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Michele 
SCARRONE 

- 28-02-2023 15:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Michele 
SCARRONE 

- 28-02-2023 15:23

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 28-02-2023 12:19

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Sonya VIGNOLO - 28-02-2023 09:57

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-02-28T15:25:51+0100
	MICHELE SCARRONE db474def4fb99739758a5f58a809b3b2f4d4a037




